mINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró Reitoria de Administração e Finanças

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.' 2S/2019
(Processo Administrativo n„' 73381,006242.2019-93

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR N. 05

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAJBA — REITORIA, com sede na
Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, na cidade de João Pessoa — Paralba, inscrito no CNP)/MF
sob o o2  10,783,898/0001-75, neste ato representado pelo Reitor Cícero Nicacio do Nascimento
Lopes, nomeado pelo Decreto de 22 de outubro de 2018, publicada no DOU de 23 de outubro de
2018, inscrito no CPF sob o n2  424,410 564.68 portador da Carteira de Identidade ri° 861283/5SP-PB,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS n2 15/2019, publicada no Diário Oficial da União de 28/05/2020, processo
administrativo n,9 Z3381.006242,201943, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada,
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei me
8,666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.9  7,892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1,1, 	A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

aparelhos de ar condicionados, bebedouros, equipamentos para manutenção predial,

manutenção de eletrônica e outros materiais de consumo para atender Unidades

Administrativas da Reitoria, Campi da IFPB e demais participantes, especificado no item do

Termo de Referência, anexo I do edital de Pregôo n215/2019, que é parte integrante desta Ata,

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição,

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2,1, 	O preço registrado, as esoecificações do objeto, as quantidades, fornecedor e as

demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Em tesa; ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS MEU
CNPJ/MF n 17,356,181/6001-96 	Telefone 48l 3049-0170 / 33 2-1950
Rua Tiradentes n 	15, sala 31, kobrasol, São Jose/SC - CEP:. 881O2040E-mail:
adonai@adonalatacadista,com,br
Representante Legal  DEISIANE TEIXEIRA

LR:Jia", 3 957082 - SP/SC  CPF/MF n':  058328499-06

Item Oet,ofi0o-

.48 ap,~4,
NICACÃO

Unidade,  de.
rorneortaento Quantkdade 	C""tf° 	Vaior tinitár4o Vedar 'Global Vaglor )

Ovetui4 de Omprad, contratos e Licitsgbil
Aimir3r,te ,tr:.,s, 1077, Cent-ro, knt Pw 	CF P: 5.013.120

916. 1/9156 • Macao/pipb

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnôgica

instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraiba
Pro Reitoria de Administração e Finanças

Marca; E,
fgerkan
Modelo
DescrIção 	thi

Vergão; Prancha,
mattr,o1 bórrnria eva, tamar;tic pecle

; 3cm de,  ei,pe5Sure; aes
Total do Fornecedor;

4
Pranctuk pãrd

42(.m

ORG

RENCIADOR E PARTICIPANT

3

O órgão gerericiador será o institi, 	de ducaçã Ciênd

Tecnologia da

Paraíba Reitoria (UASG 158138)

3.2. 	São órgãos e entidades públicos participante o registro de preços:

3,3, 	UASG: 158280 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA CAM PUS CAJAZEIRAS.

4. 	DA ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. 	Não será admitida a adesão ata de registro de preços decorrente desta licitação

5, 	VAU DADE DA ATA

A validade da Ata de Registro
	 á e 12 (doze) rneses a partir da sua

aitura,rrão podendo ser prorrogada

6. 	REVISÃO E CANCELAMENTO

A Administração realizara pesquisa
	mercadoriodicamente, em intervalos

supenares a 180 (cento e oitenta) dias, a fim d
	ríficar a vantajosidade dos preços reisirad

nesta Ata,

62, 	Os preços registradosoder 	revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de tato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo

Adrninistração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(esi para negociar(em) a

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado,

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço a valorpraticado pelo mercado será

liberado do compromisso asSurnido, sem aplicação de pena idade,

6,4,1,4 ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observara' a classificação original,

MiNSTERi0 DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federai de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró Reitoria de Administração e Finanças

6_5.
Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

63,1,1Iberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos

motivos e comprovantes apresentados; e

63.2.convocar Os demais fornecedores para assegurar igualortunidade de negociação.

6.6 	Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da

contratação mais vantajosa,

6,1 	O registro do fornecedor será cancelado quando,

6.7.1..descumprir as condições da ata de registro de preços;

6,7,2,não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3,não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; OU

6,7,4,S0frer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de Celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(S).

5S,
O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

defesa,

6.9.
O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão cie interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. 	DAS PENALIDADES

O descumpranento da Ata de Registrode Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidos no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos Integrantes do cadaStro de reserva. em

pregão para registro de preços Que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do art. 49, §12 do Decreto ri2  10.024/19.

7 2 	É da competência do orgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 52, inciso X, do Decreto n2

7,892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprirnento disser respeito às contrafações

,.„
Ottetiort," dme Compras, ContTotot e Lettlip~

A4m1,ante 	1D77, Certre, J040 fit'aiP CIF,- 93,0111 ZO

%Ia-9161/9156 Itnitzeaciaifpthedu tr

SIANE TEIXE
NAI COMERCIO ACtIANAS E EQUIPAMENTOS UREIA

CNN/ F n".  17 356,1131/0001-95

50,34,13,cr sa

MINIST RIO DA EDUCAÇÃO
de  ducaçoProflSSO1& e Tecnológica

Federal de Educação. Ciência e Tecr.ologia da Paraíba
Reitoria de Adrrimistração e F.nanças

dos õrgos participanteS caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicaç7o da

penalidade Parágrafõ único, do Decreto n9  7.892/2013)

7,3, 	O Ôrgo participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrênciasprevistas no art. 20 do Decreto n9  7.892/2013, dada a necessidade de instauração

de procedimento p
	ceamento do registro do fornecedor.

CONDIÇOES GERAIS

As condições gerais do fornecimento. tais corno os prazos para entrega e

recebimento do objeto. as obrigações da AdminktraÇO e do fornecedor registrado,
penakdades e demais condições do ajuste, encontram-Se definidos no Termo de Referência,

ANEXO AO EDITAI.

É vedado efetuarscim 	nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

nclusive o acréscimo de que trata 	 19  do art. 65 da Lei n?, 8,666/93os termos do

do Decreto n9 7892/11

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos Licitantes

que aceitarem cotar os bens ou sei'içoS cor preços Iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §49  do Decreto n. 7892,

de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado,

depois de lida e achada em ordem, vai

participantes

PI ente A ivrada e

es e enca lada
duas) vias de igual teor, que,

cópia aos demais Órgãos

Jolo Pessoa 	28 de maio de 2020

NICÁCIO DO NASCIMENTO L E

Reitor

preços

Dketer d C
Ar
251: 9'h.11q1% ,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004